
- 1 - 

 

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

 

C A L T A G I R O N E 
Partita IVA N.00516680873 

 
Determinazione   N.  01   dell’anno 2019 

 

OGGETTO: Conferimento incarico Ing. Angelo Salerno, con sede legale presso lo studio di 

Ingegneria Progettazione e Consulenza Tecnica sito in Viale Mario Milazzo n.119 Caltagirone C.F. 

SLRNGL56E25B428O P.iva 03141610877, a Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per la sede operativa di Via Sirio n.1 borgo Santo Pietro- Caltagirone e l’azienda 

agricola di c/da Vaccarizzo Santo Pietro – Caltagirone. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Gennaio 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.A. n.20/GAB del 16/03/2018 di nomina del dott. Carmelo Nicotra, a Direttore della   

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 

Ritenuto di operare all’organizzazione del sistema di prevenzione attraverso l’attuazione del 

D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii. per un percorso di miglioramento della sicurezza e della salute dei 

lavoratori; 

Visto che in data 15/05/2008 è entrato in vigore il D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione 

dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.101 del 30/04/2008, Supplemento Ordinario 

n. 108 e ss.mm.ii. nel proseguo semplicemente detto Decreto; 

Visto che il Decreto pone a carica del datore di lavoro nuovi e importanti adempimenti ed obblighi 

in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

Dato atto che non esistono presso la Stazione figure professionali con il possesso di professionalità 

specifica nel settore a cui affidare l’incarico; 

Ritenuto necessario avvalersi di un supporto tecnico-specialistico in materia; 

Ravvisata, pertanto, l’esigenza di affidare l’incarico ad una figura tecnica-specialistica esterna; 

Visto l’allegato preventivo prot.n.23 del 09/01/2019, presentato dallo studio Tecnico ing.Angelo 

Salerno con sede legale Viale Mario Milazzo n.119 – Caltagirone di € 3.000,00 (euro tremila/00) + 

CN + IVA; 

Ritenuto che l’offerta sia adeguato e sufficiente rispetto ai prezzi di mercato rientranti in questa 

categoria; 

Ritenuto di affidare tale incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione all’ing. Angelo Salerno; 

da Ritenere che tale incarico ha natura di lavoro autonomo e deve intendersi ad ogni effetto di 

collaborazione autonoma e libero professionale e che non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con la Stazione, né di collaborazione coordinate e continuative:    

 

In conformità alle premesse: 

DETERMINA : 

 

Art.1  di affidare con apposita convenzione facente parte integrante della predetta determina tale 

incarico l’ing. Angelo Salerno con Studio di Ingegneria Progettazione e Consulenza Tecnica  sede 

legale Viale Mario Milazzo n.119 – Caltagirone C.F. SLRNGL56E25B428O partita iva 

03141610877, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali necessari, oltreché di 

comprovata esperienza con le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., inoltre l’incarico riguarda l’effettuazione del sopralluogo e 



- 2 - 

 

l’assistenza al datore di lavoro nella valutazione di tutti i rischi presenti nelle due sedi della Stazione 

nelle quali i lavoratori della stessa, così come definiti dall’art. 2 del decreto, svolgono attività 

lavorative presso la sede operativa di via Sirio n.1 e azienda agricola c/da Vaccarizzo – Santo 

Pietro; 

Art.2  la Stazione si impegna a corrispondere all’ing. Angelo Salerno per lo svolgimento di tali 

prestazioni, per dodici mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento 

incarico, un compenso lordo di € 3.800,00 (eurotremilaottocento/00), da pagare in due o più rate, 

previo emissione di regolare fattura e DURC, per l’attuazione di quanto prescritto nell’allegata 

convenzione preso ciascuna delle sedi della Stazione che al momento dell’affidamento risultano 

essere le seguenti: 

1. Sede, uffici e laboratori: Via Sirio n.1, borgo Santo Pietro – Caltagirone; 

2. Azienda agricola: C/da Vaccarizzo – Santo Pietro – Caltagirone. 

Art.3 Di impegnare al capitolo di spesa 33 “strumenti tecnico specialistici non sinitari ” – sul  

Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio 2019 - Triennio 2018/2020 - la somma lorda di € 

3.800,00 (eurotremilaottocent/00); 

Art. 4) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, nel sito web dell'Ente. 

Il Direttore 

Dott. Carmelo Nicotra 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 


